Fray Manuel Casamada y Comellas. — Nació en Barcelona, el 9 de septiembre de 1772; vistió el hábito de la Merced a los quince años, y después de brillantes estudios se graduó de doctor en Teología cuando sólo contaba veintiséis de edad. Ingresó en la Academia el 3 de marzo de 1815. Su gratulatoria fué en verso, pues era un poeta nada despreciable, según se deduce de sus composiciones y del curso de poesía que publicó en 1828, como resultado de las lecciones de esta asignatura que explicaba admirablemente. Un año después publicó otro de gramática latina. Echados los religiosos de sus conventos, obtuvo una canongía en la Colegiata de Santa Ana, conquistándose alto renombre, tanto en el púlpito como en la Cátedra. Habiendo tenido siempre verdadera inclinación a la carrera del profesorado, como lo dan a entender sobradamente sus obras didácticas, fundó el «Colegio Barcelonés», de donde salieron alumnos tan aventajados como Coll y Vehy. Por su *Curso Elemental de Elocuencia*, por su estudio sobre las *Diferencias y carácter de lo bello y de lo sublime*, por el *Juicio crítico sobre las Gramáticas Castellanas de Vicente Salvá y J. M. Moralejo*, leído en sesión de 18 de noviembre de 1837, aparte de sus muchos sermones, algunos de ellos impresos, el padre Casamada, como retórico, filósofo y orador elocuente, figura entre los varones ilustres que pertenecieron a nuestra corporación. Murió en Barcelona, a 7 de noviembre de 1841.

De D. FERRAN VALLS Y TAVERNER (*ingresó en 30 de mayo de 1920*).

UN TEXT REFERENT AL PROCÉS DE TREVA TRENCADA

Com a contribució al homenatge a la nostra Acadèmia en el seu segon centenari, aporto aquí un text inèdit, copiat del *Llibre vert* del Arxiu municipal de Barcelona (f. 68).* Aquest text, referent al procés de treva trencada, presenta cert interès en relació a la nostra història jurídica; per aquest motiu m'ha semblat útil la seva publicació, àdhuc sense acompanyament de comentaris.

«*Modus procedendi contra pacem et treugam frangentes.*

Debetis sic procedere pro pace et treuga. Quod ex quo vobis querimonia proposita fuerit pro pace et treuga fractis debetis ad querelatoris instanciam semel monere per vestram litteram eum qui dictarum constitutionum dicitur violator ut infra xv. dies a receptione litteræ dampnum quod dicitur esse datum querelatori esmendet vel secum pro eo componat aut personaliter veniat coram vobis et firmet cum pignoribus tenentibus quod iuri pareat super eo. Et si infra ipsos xv. dies noluerit dampnum esmendare predictum vel alias cum querelatore non composuerit vel personaliter non comparuerit aut firmaverit ut est dictum ex tunc absque aliqua certificatione vel cognitione per solam contumaciam debetis contra predictum sic monitum procedere, videlicet ad publicandum voce preconia ipsum cum suis complicibus, fautoribus, adiutoribus et consulatoribus fore a pace et treuga separatum et eiectum cum omnibus bonis suis; et ad distringendum et malum infetendum eis et bonis eorum viriliter et potenter. Set quo ad satisfaccionem faciendam parti super dampno dato et ad exigendum penam dupli, quia satis ex predictis contumacia est punita, debetis aliquam summariam certificationem habere; qua habita, de dampno illato ex probabilitibus presumptionibus in odium eius qui pacem et treugam dicitur violasse, videlicet attenta citati contumacia et fuga et fama, cum aliis presumptionibus et circumstanciis ex quibus plena si fieri potest vel minor probacio inducatur pro personarum et negoti qualitate, prout bonus iudex duxerit arbitrandum in taxatione etiam debetis ad ipsorum simpli et dupli exactionem procedere

* Aquest text està també contingut en el *Llibre de Ramon Ferrer* (f. 56), del mateix Arxiu Municipal de Barcelona.

cum aliis peccuniariis penis appositis in constitutionibus memoratis. Si vero predictus citatus ubi dampnum voluerit emendare vel super eo cum querelatore componere infra iamdictos xv. dies comparuerit personaliter et cum pignoribus tenentibus firmaverit ut est dictum, tunc lite breviter et de plano sua, id est suo cursu in arte concorrente, si apparuerit illum de quo fuit querimonia facta violatorem esse datum cum duplo dividendo per medium ut cavetur in constitutionibus sepedictis, quia ex sola violacione predictum duplum debetur non ex contumacia, ut indicant verba constitutionum ipsarum.

Hoc adiecto quod si universitas sit citata pro pace et treuga, cum asseratur universitatem ipsam pulsata campana vel eo modo quo consuevit exisse quando dampnum intulit de quo fit querimonia, de tota universitate non exigatur nisi unum duplum, quia unam que delinquit personam solummodo representat.

Hoc tenendum est in usu processus pacis et treuge sicut ex verbis et mente constitutionis colligitur, et sic est usitatum ut nobis constituit.¶

De D. JOSEPH RAFAEL CARRERAS Y BULBENA (*ingresó en
27 de junio de 1920*).

Amichs y companys d'Academia:

Recorden nostres cròniques que l'any 1829 lo *primer centenari* fou celebrat particularment,* a casa En Ramon de Vedruna y de Vidal de Cruilles, qui vivia en una senyorial casa renaxentista del carrer del Hospital, n.º 6, primer pis. En sala-menjador, ab rich seyent, sota baldaquí adomassat, hont presidia lo lema d'en Vedruna : «Pro aris et focis».

Hi assistiren lo P. Ferrer del Oratori, en Pròsper Bo-farull, en Jaumandreu, frare agustinià, l'arquitecte Arús y Renart, lo brigadier naval Simó de Ferrer, y los advocats Montmany, Barutell, Quintana, Santpons y Barba, Rey, y Salvató d'Esteve, qui fou ministre.

Brindaren per los amichs y companys coronats d'èxit, y per la data de fundació que memoraven.

Enguany, companys aymats, en esperit sóch ab vosaltres. Axeco la copa en honor dels grans homes de nostra casa, d'aquestes grans figures, certament capdals, devanters de la ciencia històrica; de l'art estètica: en Caresmar, en Pérez Bayer, el pros Milà, en Llorens, en Quadrado, en Rubió, en Balmes, en Menéndez, lo P. Fita y altres, que foren, y són encara, nostra honor, nostre exemple, lo zènit de la més excelsa mentalitat.

* Car nostra Corporació fou sospesa lo 24 de desembre de 1824, fins lo desembre de 1833.

De D. LUIS CARLOS VIADA Y LLUCH (*ingresó en 5 de mayo de 1921*).